
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1

		  Divisão de Licitação.............................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO..........................06

Gabinete do Prefeito

Este documento contém (06) páginas

PORTARIA Nº 126/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóveis urbanos 
situados no Município de Cianorte, para fim de desapropriação;

R E S O L V E
Art. 1º. Instituir a Comissão Especial Permanente de Avaliação de Bens Imóveis 
para o fim específico de avaliar os bens imóveis para fins de desapropriação.
Art. 2º. A Comissão Especial Permanente de Avaliação de Bens Imóveis 
instituída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

Presidente: José Maria de Souza
Secretário: Bruno Duarte Ferreira
Demais membros: Algacir Bortolato, Lucas Trugilio Ribeiro.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

DECRETO Nº 179, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o requerimento formulado no processo nº 5.037/2022, pela 
empresa Forest Park Urbanismo SPE Ltda.;
Considerando informação Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

D   E   C   R   E   T   A
Art. 1º. Ficam declaradas de utilidade pública as obras do emissário de águas 
pluviais para atendimento do Condomínio  “Forest Park” que serão executadas 
nos Lotes nº A-118 a A-122 da Gleba Patrimônio Cianorte, conforme as 
seguintes coordenadas:
Área 1: 955,83 m²
Ponto Coordenada UTM (Zona 22K)
1 337787.29 m E; 7383673.04 m S
2 337797.84 m E; 7383680.07 m S
3 337878.87 m E; 7383652.92 m S
4 337887.55 m E; 7383639.46 m S

Área 2: 451,86 m²
Ponto Coordenada UTM (Zona 22K)
1 338442.72 m E; 7383666.41 m S
2 338455.95 m E; 7383677.36 m S
3 338462.20 m E; 7383645.80 m S
4 338448.21 m E; 7383639.16 m S

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 101/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto:  
Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA Faustino Bongiorno e Unidades Básicas de Saúde - UBS. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 14 de junho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe de Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 102/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, 
e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente a 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto:   Contratação 
de empresa para prestação de serviços de reforma em cadeiras de escritório, 
cadeiras de rodas e hospitalares e colchão de macas clínicas. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 14 de junho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 103/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da 
sessão referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o 
seguinte objeto:   Aquisição de itens diversos (gaiola de atletismo, círculo 
de lançamento de martelo, painel de LED, cortador de grama helicoidal, 
gate BMX e tenda gazebo) para uso nos treinamentos de atletas e eventos 
realizados pela Secretaria de Esportes e Lazer. Nova sessão será agendada 
e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 14 de junho de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 2
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 64/2022, homologado em 
10/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, compreendendo reserva, marcação, remarcação, 
emissão e fornecimento de passagens rodoviárias.
Empresa:  AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO EIRELI
Valor Homologado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total 
R$

1 47744 Prestação de 
serviços de emissão, 
marcação, remarcação 
e fornecimento de 
Passagens rodoviárias, 
de acordo com a 
necessidade da Secretaria 
de Assistência Social.

SVÇ 1,0000 R$ 60.000,00 60.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 09/2021, homologado em 
10/06/2022.
Objeto:  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas Unidades 
de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno (UPA) e 
demais Unidades de Saúde.
Empresa:  NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI
Valor Homologado: R$ 1.925,00 (um mil e novecentos e vinte e cinco reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/06/2022

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

1 40932 Álcool etílico hidratado, 
teor alcoólico 70%, 
líquido, frasco com 100ml. 
BR0269941

FRC 1.250 R$ 1,54 1.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 347/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a Empresa ENGETA ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Av. Rio Nefro, 1281, Bairro Riacho das Pedras, Município de 
Contagem, estado de Minas Gerais, CEP 32.280-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 01.208.061/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 43/2022.
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA PLANO 
DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA – PRAD, DA VOÇOROCA 
LOCALIZADA NA ÁREA DE PRESERVAÇÃO DE FUNDO DE VALE DO 
LOTEAMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL ATLÂNTICO IV.
VALOR: R$ 160.720,00 (Cento e sessenta mil setecentos e vinte reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO 03 meses E VIGÊNCIA:  06 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 369/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa ANDERSON GOMES - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Francisco Torres, 381, apto 
102, Centro, CEP 80.060-130, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.403.983/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 52/2022.
OBJETO: contratação da empresa ANDERSON GOMES-ME   CNPJ 
24.403.983/0001-75, representado por Anderson Gomes, para a palestra 
a ser ministrada por Anderson Novello, com o tema: “Ler a Vida e 
Humaniza”.
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO 20/06/2022 E VIGÊNCIA:  31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 454/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a Empresa DAIANI CRISTINA LUCIANO 
FERREIRA 08253229950, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Peruíbe, 1024, Residencial Parque das Nações, CEP 87202382, na 
cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.122.484/0001-
51.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 41/2022.
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes (eletrônicos, 
eletrodomésticos, tenda, cabine para arbitragem, entre outros) para a 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Cianorte.
VALOR: R$ 23.230,00 (vinte e três mil, duzentos e trinta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 456/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMAZONAS, 772, 
ZONA 7, CEP 87200000, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 01.720.305/0001-30.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 55/2022.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e odonto/médico/
hospitalares para Atenção Básica referente resolução 931/2021.
VALOR: R$ 41.194,80 (quarenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 457/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa BH DENTAL  COMERCIAL EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. dos Bandeirantes, 710, 
Comiteco, CEP 30315382, na cidade de BELO HORIZONTE/MG, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 29.312.896/0001-26.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 55/2022.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e odonto/médico/
hospitalares para Atenção Básica referente resolução 931/2021.
VALOR: R$ 13.578,00 (treze mil, quinhentos e setenta e oito reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 3
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 458/2022 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa V.S COSTA & CIA LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Francelho, 69, Vila Nova, 
CEP 86707-040, na cidade de Arapongas/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.286.960/0001-83.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 55/2022.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e odonto/médico/
hospitalares para Atenção Básica referente resolução 931/2021.
VALOR: R$ 1.672,00 (um mil, seiscentos e setenta e dois reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 
13/2022

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de ciclovia em 
concreto usinado entre o Distrito de Vidigal e o Município de Cianorte – 
PR.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 67/2022, de 
31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes 
julgados habilitados para continuidade da licitação acima.
Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, 
inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo  recurso referente a fase de 
habilitação, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame 
com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 20 de Junho de 
2022 às 14:15 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2022.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 

Referente à Licitação nº 09/2021, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas Unidades 
de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno (UPA) e 
demais Unidades de Saúde.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação parcial da Ata de Registro de Preço Nº 95/2021, 
e a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa ÁGUIA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.789.446/0001-01, referente ao item 1, no valor 
R$ 1.925,00 (um mil e novecentos e vinte e cinco reais), com fundamento no 
Art. 12, § 4º do Decreto Municipal nº 017/07.

II – A adjudicação e homologação do item 1 para a empresa 
vendedora NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI no valor  total de R$ 
1.925,00 (um mil e novecentos e vinte e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 55/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 131/2022, 
concernente a Aquisição de equipamentos de informática e odonto/médico/
hospitalares para Atenção Básica referente resolução 931/2021.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M.M. 
MOREIRA & MOREIRA LTDA como vencedora do Item 2 no valor total de 
R$ 41.194,80 (quarenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta 

centavos); BH DENTAL  COMERCIAL EIRELI como vencedora dos Itens 5 e 6 no 
valor total de R$ 13.578,00 (treze mil, quinhentos e setenta e oito reais);V.S COSTA & 
CIA LTDA - EPP como vencedora dos Item 4  no valor total de R$ 1.672,00 (um mil, 
seiscentos e setenta e dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 64/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 144/2022, 
concernente a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo reserva, marcação, 
remarcação, emissão e fornecimento de passagens rodoviárias.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: AGNUS 
TOUR VIAGEM E TURISMO EIRELI como vencedora do Item 1 no valor 
total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2022
PREGÃO Nº 86/2021

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, 
elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das 
respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos 
pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito 
acima, que celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente 
inscrito no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo 
Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade 
RG no 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado 
CONTRATANTE e, de outro, a empresa S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA PIAUÍ, 
690, ZONA 03, CEP 87209060, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 82.449.943/0001-60, telefone 44 3631-5544 / 99916-7542, 
Email: equiparpecas@uol.com.br, neste ato representada pelo seu sócio 
administrador, o Sr. SILVANA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA, 
portador da Cédula de Identidade 6.830.730-9/SSP e do CPF 023.896.969-
02, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

86/2022 31/01/2022 31/05/2022 31/05/2022 R$ 40.000,00

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução 
e vigência até 09/09/2022, tendo em vista que o contrato possui saldo de R$ 
29.446,48 (vinte e nove mil e quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e 
oito centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 4
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 30 de maio de 2022.

___________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

___________________________________________________
SILVANA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA

S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA
CONTRATADA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2021

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para a execução da obra 
de Melhoria em Espaço de Convivência - Ponto do Pedal.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa EMPREENDIMENTOS VILMA ASSUNÇÃO EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Alameda dos Bandeirantes, 1693, Zona 
III, CEP 87504535, na cidade de UMUARAMAPR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 23.273.736/0001-39, telefone 44 3639-6706/ 44 99985- 0766, Email: 
adm@evaempreendimentos.ind.br, neste ato representada por sua proprietária, 
a Sra. Vilma Aparecida Assunção de Moraes Pinheiro, portadora da 
Cédula de Identidade 3934730-0/SSP e do CPF 631.677.439-72, residente e 
domiciliado em UMUARAMA/PR, doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
102/2022 10/02/2022 10/06/2022 10/08/2022 R$ 148.161,37

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 11/08/2022 11/10/2022

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 29.091,60 
(vinte e nove mil e noventa e um reais e sessenta centavos), ficando o contrato 
com o valor total de R$ 177.252,97 (cento e setenta e sete mil e duzentos e 
cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos).
Dotação orçamentária: 11.002.27.811.0017.1.038.4.4.90.51.00.00. - 1000 - 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 09 de junho de 2022.

________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

__________________________________________________
Vilma Aparecida Assunção de Moraes Pinheiro

Empreendimentos Vilma Assunção Eireli
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 
15/06/2022.
Objeto:  Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, 
palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos 
organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
Empresa:  P.S. MIRAS - SOM
Valor Homologado: R$ 241.420,00 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e 

vinte reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

2 18888 LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
SOM PARA EVENTOS 
ACIMA DE 1500 
PESSOAS, CONTENDO 
MESA DE SOM DE 32 
CANAIS, 5 MICROFONES 
PHANTOM DE LONGO 
ALCANCE PARA CORAL 
E 3 MICROFONES 
AURICULARES

SVÇ 10,0000 R$ 2.350,00 23.500,00

7 49234 Locação de gradil modulado 
em estrutura de ferro ou 
alumínio, tendo 2,20 m de 
largura por 1,20 m de altura.

MT 3.000,0000 R$ 26,93 80.790,00

8 30098 LOCAÇÃO DE SOM COM 
NO MÍNIMO 6 CAIXAS DE 
1.000 WATTS REAL E NO 
MÍNIMO 3 MICROFONES 
PARA O PERÍODO 
MÁXIMO DE 6 HORAS, 
SENDO NECESSÁRIO 
A PRESENÇA DE UM 
TÉCNICO OPERADOR 
DURANTE O PERÍODO.

SVÇ 15,0000 R$ 1.690,00 25.350,00

9 30099 LOCAÇÃO DE ÁUDIO 
VISUAL COM TELÃO 
DE 2X2 METROS, SEM 
ESTRUTURA, COM 
NO MÍNIMO 4 CAIXAS 
DE SOM DE 1.000 
WATTS E NO MÍNIMO 
03 MICROFONES 
PARA O PERÍODO 
MÁXIMO DE 06 HORAS, 
SENDO NECESSÁRIO 
A PRESENÇA DE UM 
TÉCNICO OPERADOR 
DE ÁUDIO VISUAL 
DURANTE O PERÍODO.

SVÇ 10,0000 R$ 1.500,00 15.000,00

11 30100 LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
SOM COM NO MÍNIMO 
10 CAIXAS DE 1.000 
WATTS REAL E NO 
MÍNIMO 3 MICROFONES 
PARA UM PERÍODO 
MÁXIMO DE 6 HORAS 
PARA EVENTOS ACIMA 
DE 1.000 PESSOAS, 
SENDO NECESSÁRIO 
A PRESENÇA DE UM 
TÉCNICO OPERADOR 
DURANTE O PERÍODO.

SVÇ 10,0000 R$ 2.319,00 23.190,00

12 6335 LOCAÇÃO DE TELÃO 
COM ESTRUTURA DE 
TRELISSAS COM ALTURA 
DE ATÉ 05 METROS

UN 10,0000 R$ 1.212,00 12.120,00

13 57400 LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE LUZ, 
TRAVE DE TRELIÇA 
DE 5X8 COM ATÉ 15 
CANHÃO DE LED, PARA 
UM PERÍODO MÁXIMO 
DE ATÉ 6 HORAS.

SVÇ 30,0000 R$ 2.049,00 61.470,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 
15/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, 
palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos 
organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
Empresa: TRIVILIN & SILVA LTDA
Valor Homologado: R$ 107.023,00 (cento e sete mil e vinte e três reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 5
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
3 30573 DIÁRIA DE LOCAÇÃO 

DE PALCO MEDINDO 
5X8 METROS E ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METRO 
(DISTÂNCIA ENTRE 
O CHÃO E O PISO DO 
PALCO) E 4 METROS 
(DISTÂNCIA ENTRE 
PISO E COBERTURA), 
COM: COBERTURA/
FUNDO/LATERAL EM 
LONA OU MATERIAL DE 
QUALIDADE SUPERIOR, 
ESCADA COM CHAPAS 
ANTIDERRAPANTE, 
CORRIMÕES E HOUSE MIX 
- INCLUINDO MONTAGEM 
E DESMONTAGEM

SVÇ 10,0000 R$ 3.599,90 35.999,00

4 18236 DIÁRIA DE LOCAÇÃO 
DE PALCO MEDINDO 
10X7 METROS E ALTURA 
MÍNIMA DE 1,50 METRO 
(DISTÂNCIA ENTRE 
O CHÃO E O PISO DO 
PALCO) E 4 METROS 
(DISTÂNCIA ENTRE 
PISO E COBERTURA), 
COM: COBERTURA/
FUNDO/LATERAL EM 
LONA OU MATERIAL DE 
QUALIDADE SUPERIOR, 
ESCADA COM CHAPAS 
ANTIDERRAPANTE, 
CORRIMÕES E HOUSE MIX 
- INCLUINDO MONTAGEM 
E DESMONTAGEM

SVÇ 10,0000 R$ 3.881,90 38.819,00

5 30578 DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE 
TENDA DE TRELIÇA DE 
ALUMÍNIO COM MEDIDA 
DE 13X10M, ALTURA 
MÍNIMA DE 5 METROS - 
INCLUINDO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM

SVÇ 15,0000 R$ 2.147,00 32.205,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 
15/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, 
palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos 
organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
Empresa:  ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGACÕES
Valor Homologado: R$ 7.449,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor Total R$

10 41561 HORA DE LOCAÇÃO 
DE CARRO DE SOM, 
PARA DIVULGAÇÃO DE 
INFORMAÇOES, COM 
PERCURSO E DURAÇÃO 
A SER COMBINADOS. E 
DESENVOLVIMENTO/
GRAVAÇÃO DO AÚDIO A 
SER DIVULGADO.

H 100,0000 R$ 74,49 7.449,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 
15/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, 
palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos 
organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
Empresa:   ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA

Valor Homologado: R$ 225.699,00 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e noventa 
e nove reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

1 34459 LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SOM 
PARA EVENTOS ACIMA DE 
1500 PESSOAS, CONTENDO: 
8 CAIXAS LINE COM 
FALANTES DE 12”; 8 
CAIXAS GRAVE FALANTES 
18”; 1 CONSOLES 
DIGITAIS DE 32 CANAIS; 
2 PROCESSADORES 
DIGITAIS; AMPLIFICADOR 
DE POTENCIAS 14.000 
PARA GRAVES, 8.000 PARA 
VIAS MÉDIAS E 1.500 PARA 
AGUDOS; 4 MICROFONES 
SEM FIO; 8 MOVING BEAM; 
16 PARES DE LED RGBW 3 
W, I STROBO 3.000; MESA 
DE ILUMINAÇÃO; 58 M DE 
TRELIÇAS EM ALUMÍNIO 
Q30; 1 MAQUINA 
DE FUMAÇA 1.500; 1 
NOTEBOOK; 4 MONITORES 
DE PALCO 2 FALANTES 12”.

SVÇ 10,0000 R$ 4.479,90 44.799,00

14 57401 LOCAÇÃO DE PLACA DE 
LED -  (PAINEL DE LED P10-
INDOOR), COM MEDIDAS 
DE 1x1 COM TRELIÇAS, 
1 PROCESSADORA, 1 
TÉCNICO DE OPERAÇÃO E 
1 COMPUTADOR.

MT 450,0000 R$ 402,00 180.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 
15/06/2022.
Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, 
palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos 
organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
Empresa: MMA ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA
Valor Homologado: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

16 57595 LOCAÇÃO DE TENDA TIPO 
PIRÂMIDE 10X10 METROS, 
PÉ DIREITO DE 3,00 
METROS DE ALTURA NO 
MÍNIMO NA PARTE MAIS 
BAIXA, FABRICADA EM 
AÇO-CARBONO TRELIÇA 
COM SISTEMA DE CALHA.  
ART DE ENGENHEIRO 
TÉCNICO RESPONSÁVEL 
PELA OBRA, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, TENDAS 
COM LONAS ANTICHAMAS 
NA COR BRANCA, COM 
FECHAMENTO LATERAL.

SVÇ 60,0000 R$ 2.900,00 174.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 460/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa R. C. RAIMUNDO - DECORAÇÃO, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. ACRE, 92, ZONA 07, 
CEP 87208028, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
17.389.284/0001-52
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 87/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2321 | Quarta-feira, 15 de junho  de 2022                                                                                          | Pág. 6
e ornamentação de eventos da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 461/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa CLODOALDO ALVES DA CUNHA 
FLORICULTURA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à AV. AMAZONAS, 1801, ZONA 03, CEP 87209062, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.268.054/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 87/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração 
e ornamentação de eventos da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 17.670,00 (dezessete mil, seiscentos e setenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 87/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 197/2022, 
concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
decoração e ornamentação de eventos da Secretaria Municipal de Cultura.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: R. C. 
RAIMUNDO - DECORAÇÃO como vencedora dos Itens 2 e 3 no valor total 
de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais); CLODOALDO ALVES DA 
CUNHA FLORICULTURA – EIRELI  como vencedora dos Itens 1,4 e 5 no valor total 
de R$ 17.670,00 (dezessete mil, seiscentos e setenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 98/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 211/2022, 
concernente a  Contratação de empresa para a locação de equipamentos 
sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para 
eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: P.S. 
MIRAS - SOM como vencedora dos Itens 2,7,8,9,11,12 e 13 no valor total de 
R$ 241.420,00 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte reais); TRIVILIN 
& SILVA LTDA  como vencedora dos Itens 3,4 e 5  no valor total de R$ 107.023,00 
(cento e sete mil e vinte e três reais);  ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES – 
DIVULGACÕES  como vencedora do Item 10  no valor total de R$ 7.449,00 (sete mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais);  ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA  como 
vencedora dos Itens 1, e 14  no valor total de R$ 225.699,00 (duzentos e vinte e cinco mil, 
seiscentos e noventa e nove reais);  MMA ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA  
como vencedora do Item 16  no valor total de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil 
reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE- ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

TORNA PÚBLICO
I – A homologação do procedimento administrativo referente ao Processo 
de Licitação nº 021/2022-CMC na modalidade Pregão Eletrônico sob nº 
004/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de 
licença de uso por tempo determinado de Softwares integrados para Gestão do 
Processo Legislativo e Administrativo com assinatura digital de documentos; 
Sistema de Protocolo; Sistema de Gestão das Sessões Plenárias e Votação 
Eletrônica; Módulo Portal Web com ouvidoria, e-Sic e hospedagem de 
e-mails institucionais, incluindo a instalação, migração de dados e treinamento 
presencial de servidores na sede da Câmara Municipal de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: WEBLINE 
SOFTWARE LTDA EPP, como vencedora dos itens nºs 01 e 02 (global), no 
valor total de R$ 50.720,00 (cinquenta mil, setecentos e vinte reais), para o 
período de 24 (vinte e quatro) meses. 

Cianorte, 15 de junho de 2022.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-06-15T16:22:21-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




